
quarta-feira, 17 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  6

FRANCISCA FELIPE CARNEIRO, matrícula nº.1694891/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada  no 
EAPI, correspondente ao  triênio   2003/2006. Os efeitos da 
presente Portaria    retroagirão a contar de 01/10/2008 a  
29/11/2008.

PORTARIA Nº. 1359/2008-GP DE   03/09/2008.
Considerando Parecer Jurídico nº. 492/2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 dias de Licença Prêmio a servidora  HELOISA 
DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº.3214028/1, ocupante 
do cargo de SERVENTE, lotada  no SEMILIBERDADE 
ICOARACI, correspondente ao  triênio   2000/2003. Os efeitos 
da presente Portaria    retroagirão a contar de 01/09/2008 a  
30/09/20080.
MARLENE NAOYO ABE
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA  Nº 1431/2008-GP de 15  de Setembro  2008.
Considerando o Memo  nº. 435/2008 –CIAM MARABÁ ,Ata da 
Convenção do Partido requerimento do servidor e Parecer 
Jurídico nº. 514/2008.
R E S O L V E :
I - CONCEDER, Licença para Atividade Política, sem  
vencimento, ao servidor JOÃO PALHARES DA LUZ , ocupante do 
cargo de  Motorista, matrícula n° 80845349/1,  no período de 
05.07.2008 a  05.10.2008.

PORTARIA Nº. 1420/ 2008-GP DE15/09/2008.
Considerando o Ofício n°  2026/2008 SESPA.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor, LUIS OTAVIO ROMEIRO DE ARAÚJO 
COSTA, matrícula nº.3220206/1, ocupante do cargo 
ECONOMISTA  , lotado na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará – FUNCAP, com ônus para o órgão de DESTINO, a 
contar de 11/08/2008.

ERRATA DE PORTARIA
Considerando o Ofício n°: 533/2008-SEDES
PORTARIA N ° 975/2008, Publicada no DOE n° 31205  de 
07/07/2008, Cedendo para a  SEDES a servidora  CARMEM DO 
NASCIMENTO MENEZES matricula 54180733/2, ocupante do 
cargo de Ag. Administrativo.
Onde se Lê: Com Ônus para Órgão de Origem;
Leia-se: Com Ônus para Órgão de Destino.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
MARLENE NAOYO ABER
Presidente em Exercício da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA N° 895-GP de 19 de Junho de 
2008, Publicada no DOE n° 31199 de 27/06/2008, 
referente a Licença Prêmio do servidor SAMUEL BARBOSA 
SODRÉ;
Onde se lê: Correspondente ao triênio 2000/2003 
complemento no período de  01/07/2008  a 30/07/2008 
.
Leia-se: Correspondente ao triênio 2000/2003 no período 
de  01/07/2008  a  30/07/2008  .
JARIMA DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP
TORNA SEM EFEITO

PORTARIA Nº.1455/2008-GP DE  16 DE SETEMBRO DE 
2008.

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 1300/2008-GP de 
22/08/2008, publicada no DOE 31.241 de 27/08/2008, que 
Concedeu 30 dias de Licença Prêmio , ao  servidor  RAIMUNDO 
PINHEIRO, Matricula nº. 5825237/2 ocupante do cargo de 
MONITOR  lotado no CJM .
MARLENE NAOYO ABE
Presidente em Exercício da FUNCAP
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 1022/2008-DAF, DE 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Maria José Gibson Valadares, André da Silva de 
Oliveira, Manoel Lucas Silva Freitas
DATA DA VIAGEM: 05/09/2008
LOCAL: Mosqueiro/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA Nº 1023/2008-DAF, DE 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Gleici Rosana dos Santos Correa,  Renilson 
Carneiro Pinheiro, Vânia Zenilda Assunção de Brito
DATA DA VIAGEM: 05/09/2008
LOCAL: Mojú/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA Nº 1024/2008-DAF, DE 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Gerson Carlos Silva do Rosário
DATA DA VIAGEM: 11/09/2008
LOCAL: Tailândia/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA Nº 1025/2008-DAF, DE 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Alessandro Magno Silva e Silva
DATA DA VIAGEM: 16/09/2008
LOCAL: Santa Bárbara/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA Nº 1026/2008-DAF, DE 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Alessandro Magno Silva e Silva
DATA DA VIAGEM: 25/09/2008
LOCAL: Castanhal/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA Nº 1028/2008-DAF, DE 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Maria José Gibson Valadares, André Silva de 
Oliveira, Raimundo Reginaldo da Silva Martins, Carlos Alberto 
Mendes da Costa
DATA DA VIAGEM: 14/08/2008
LOCAL: Acará/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA Nº 1040/2008-DAF, DE 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Eduardo Humberto de Araújo
DATA DA VIAGEM: 02/09/2008
LOCAL: Vigia/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA Nº 1057/2008-DAF, DE 01/09/2008
SERVIDOR(ES): Adriana Rego dos Santos, Ailson Sousa da 
Costa
DATA DA VIAGEM: 16 a 17/09/2008
LOCAL: Belém/PA
DIÁRIA(S): 1 e 1/2 (uma e meia)
RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 1058/2008, DE 01/09/2008
SERVIDOR: Adriana Rêgo dos Santos
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339033-R$ 
150,00

PORTARIA Nº 1060/2008, DE 01/09/2008
SERVIDOR: Rosângela Maria Couto Sales
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339039-R$ 
1.300,00

PORTARIA Nº874
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos servidores desta 
SEJUDH, abaixo identificados, para a Realização do Seminário 
Diversidade Sexual e Combate a Homofobia no Pará e 
participação na II Parada do Orgulho GBLT da Transamazônica 
e Xingu, no município de Altamira - PA , no período de 25/09 à 
29/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Ivon Souza Cardoso 278.276.662-72
Coordenador de 
Proteção á Livre 

Orientação Sexual
57188278/1

Carlos Alberto Amorim Caldas 170.413.922-87 Assessor 57190153/1

Mauro da Silveira Pereira 461.995.272-91 Motorista 57191829/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE SETEMBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº873
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para participarem da Ação de Cidadania, 
prestando serviços de emissão de carteira de identidade, 
carteira de trabalho e serviço fotográfico, a ser realizada nos 
municípios de Ananindeua, Mosqueiro e Santa Bárbara, todos 
no Estado do Pará, no período de 18/09 à 20/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Marcos Dantas do Amaral 453.625.482-04 Papiloscopista 5692598/1

Edilar Couto dos Santos 
Júnior 184.223.492-72 Papiloscopista 5157382/1

Moacir Jorge Gomes Lima 237.494.402-63 Papiloscopista 70629/1

Sérgio Ubiratan Ribeiro 
Cunha de Almeida 155.317.832-72 Motorista 57191863/1

Raimunda dos Santos 
Barbosa 098.236.202-10 Agente 

Administrativo 5050480/4

Edailton de Oliveira Castro 219.658.542-49 Agente 
Administrativo 5050405/5

Maria do Carmo Marques da 
Costa 185.890.222-34 Agente 

Administrativo 5050278/4

Roberto Carlos Vulcão Gama 218.346.952-87 Agente 
Administrativo 5050359

Kelly Regina Castro Castelo 
Branco 330.858.542-15 Agente 

Administrativo 5116945/3

Anísio Nunes de Figueiredo 049.559.862-34 Agente 
Administrativo 5050332/4

Sandra Maria Santos Nobre 184.520.512-04 Agente de Portaria 54188002/1

Lucidéa da Silva Martins 099.151.922-15 Técnico de 
Contabilidade 3154092/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE SETEMBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº870
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH, abaixo 
identificados, para investigar denúncia de estupro, no município 
de Curuçá – PA, no dia 16/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Gelmorys Santos da 
Silva 032.972.332-49

Coordenador do 
Monitoramento dos 
Direitos Violados

5816823/2

Arthur Rosa dos Santos 036.708.903-35 Motorista 57202454/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE SETEMBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 292, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.
PORTPORTARIA nº. 292, de 01/09/2008.
Dispõe sobre viagem para a cidade de Aracaju/SE, objetivando 
participar do Encontro Técnico sobre Instrumento de Pesagem 
Não Automáticos Classe I e II (especial e fina), atendendo 
demanda de treinamentos do INMETRO, no período de 02 a 
06/09/2008..
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,  
resolve:
Art.1° - Designar os servidores, Sr(a). DENISE MARIA LIMA 
FARO, Gerente do Controle Técnico e Estatístico e o Sr. ALÍCIO 
BRITO DIAS FILHO, Metrologista, para participarem do Encontro 
Técnico sobre Instrumentos de Pesagem Não Automáticos 
Classes I e II (especial e fina), em Acaraju/SE, no período de 
02/09/2008 a 06/09/2008.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente


